Et filij isti, si Iustiniano (17) credimus, incertum patrem ha-bent, & spurij solent appellari, quasi sine patre filij, eo quod olim, vt scribit Plutarchus (18) (quamvis Antonius, Con-cius (19) alias Etymi rationes inquirat) spurius his notis. S. P. designari soleret, quasi patrem non habens, vnde spurijs nomen ei inditum est. Non quia filij sine patre esse vlla ra-tione potuerint: sed quia, vt Sylvester Aldobrandinus (20) eleganter cum Theophilo notat: *Ob numerum eorum, qui cum matribus eorum consuetudinem habent, patres habere non intel-liguntur.* Quamobrem Aristippus, auctore Laertio, (21) cum illi meretrix diceret, abs te gravida sum facta: nihilo

(in-

(inquit ille) magis hoc nosti, quam si super spinas densissimas incedens diceres: Ista me pupugit. Diogenes autem, eodem Laertio (22) teste, conspicatus meritricis filium, lapidem in turbam conijcientem: Cave, inquit, ne patrem ferias. Quo respicientes Athenienses, Cecropem, qui primus vnam vni iunxit in matrimonium, & concubitus vagos coercuit, duplicitis naturæ, vt Suidas, (23) & Athænæus memorant, esse finxerunt; vt superiore parte virum referret, inferiore fœminæ speciem ostenderet; significantes per matrimonium homines non matrem tantum, sed & patrem etiam cognoscere posse. Nam etsi quoad civiles effectus patriæ potestatis, & successionum iura, hæc omnia quæ diximus vera sint, & vulgo suscepti filij pro non filijs sint, & patrem habere non videantur. Quoad reverentiam tamen, & obsequium parentibus debitum, & reliqua alia, quæ ex natura ipsa descendunt, naturales liberi nihilo à legitimis differunt, (24) & violatæ pietatis poenas æqua lance perpeti debent. Cum interdum, & ipsi vehementius quam legitimi à parentibus diligentur, vt Pelopæ, & Hebij exemplis adduictis ostendit Plutarch. (25) Cùmque non deficiant in iure, vt Paleotus, (26) & Mascardus docent præsumptiones, & argumenta, quibus filiorum etiam naturalium pater cognosci, & probari plenissimè queat. Nèque oporteat meliorem esse causam naturalium quam legitimorum, & contra Iustiniani (27) sanctionem, plus habere castitate luxuriam. Ex quibus explodenda est Bart. (28) Imolæ. Angel. Alex. & aliorum opinio, qui incestuosos filios, & ex illegitimo coitu procreatos, parridij crimen nequaquam incurtere constanter defendant. Nam etsi hi patrem quoque habere non censemantur, quòd tales habeant quem habere non licet, vnde & ex Solonis legibus nihil parentibus debebant, à quibus solam infamia labem accepissent, quæ apud Athenienses, vt Claudius Minoes (29) refert, adeò gravis existimabatur, vt locum quemdam haberent quo spurij seorsum ab ingenuis exerceri essent soliti, quem Cynosargem appellabant: nam contaminari nobilitatem spuriorum consuetudine verbantur. Adhuc tamen ego in contrariam sententiam ma-

(21) omnia (o)

(22) Idem in Diog. Cyni.

(23) Sui in Kenya Athen lib. 1. c. 1. quamvis Cœl Rho. lib. 1. lect. antiqua. 14. aliam huius rei causam tradidit.

(24) Ut constat ex sup. citat. iuribus, & ex auctoribus congestis à Tiraq. d. caus. 20. nu. 12.

(25) Plut. in parallel.

(26) Palest. de not. & spur. c. 26. Masc. de prob. concl. 791 (27) Iust. in auth. de rest. & ea quæ parit. §. fin.

(28) Bart. in I. Divus, de parr. Imol. in l. ex facto. §. si quis rogatus, ad Trebel. Alex. in d. I. Divus, & in conf. 143. vol. 1. Iaf. in §. poen. nu. 61. inst. de act. Specul. in tit. de accusat. §. 1. & alij relati à Plaz. d. c. 22 num. 12. Per Gerar. sing. 2. in fin. Tiber. Dec. li. 9. crim. c. 15. num. 30.

(29) Claud. Min. ad embl. Alc. 138.

(30) Bald. inc. i. §. naturales sive feu. fuer. contr. inter dom. & vass. Greg. in d. l. 12. par. verb. al fijo. Covarr. qui alios refert de spō sal. 2. p. c. 8. §. 6. nu. 2 Plaza d. c. 22. nu. 12. & 13. Fortun. de vlt. fin. illat. 7.

(31) d. l. hos accusare. §. omnib. D. de accusat.

(32) Auth. ex cōplexu. C. de incelt. & nefar. nup. quā conatur à duritia defendere Madera animad. c. 32.

(33) Conuan. d. lib. 2 c. 16.

(34) L. & nihil 54 D. de rit. nup. c. discretionem, de eo qui cogn. consang. vx. suae. Vide Tiber. Dec. li. 9. crimin. c. 9 n. 11. qui hinc servorum filios parr. teneri ait.

(35) D. Aug. de bono coniug. c. 16. relat. in cap. sicut 32. q. 4.

(36) cap. cum haberet, de eo qui dux. in matr. Socin. conf. 161. Covarr. sup. Paleor. de not. c. 48.

(37) L. i. §. ius nat. D. de iust. & iur. princ. inst. de iur. nat. c. ius naturale. 1. dilt.

(38) Accurs. in l. quia semper de in ius vocan.

(39) Angel. in §. pœn. instit. de act.

nibus, & pedibus eo; & filios, quantumvis incestuosos, & ex damnato coitu generatos, parricidij reos esse posse, cum Baldo, (30) Greg. Lopez, Covarruv. Plaza, & alijs verius existimo. Communis namque est, vt diximus, omnium filiorum natura, (31) & hēc lex civilis huiuscmodi liberos tantum abhorreat, vt nèque ali à parentibus debeat; (32) tamen vt graviter & docte inquit Franc. Connarus: (33) *Lex naturæ nullis se angustijs includi passa est, eodemque iure filios omnes, quomodocumque nati essent habuit. Tam pater est eius instituto, qui ex concubina, meretrice, ancilla, consobrina, quā qui ex iusta uxore liberos suscepit. Vnde & ex simili coitu, naturalis coniunctio, & affinitas nuptias prohibens, nascitur,*

(34) & filius quamvis per incestum susceptus, non ideo filius esse desinit, quoniam, vt ait Augustinus: (35) *Semen hominis ex qualicumque homine Dei creatura est: & eo malevolentibus, male erit, non ipsum aliquando malum erit. Quò fit, vt & ali ex Pontificijs decisionibus debeat, (36) iuxta iuris naturalis præcepta, (37) & omnino, eodem iure dictante, parentibus obedientiam & pietatem præstare teneatur, pariterque ac legitimus, si asperrium parricidij crimen commiserit, cullei poena plectatur. Nèque turbor Accursij (38) sententia (quæ supradictos auctores decepisse videatur) existimantis, incestuosos, & illegitimos, sive adulterinos liberos, non teneri reverentiam parentibus exhibere, atque adeò illos sine venia in ius rapere posse: nam et si Accursij iudicium, Angelus, (39) & Zassius commune esse testentur, contraria tamen opinio magis iuris regulis consentanea videtur; nèque enim frustra Paulus (40) generaliter loquitur, dicens: *Una est enim omnibus parentibus servanda reverentia, nisi vt quoscumque parentes à quibuscumque filiis vocari non posse significaret, prot contra Accursium optimè cum Azone, (41) Iason defendit, & eleganter Fortun. Garc. & Sylvest. Aldobrandinus. Et cum patronum etiam ex fideicommissi causa inanumittentem, ob solum libertatis beneficium in ius vocari Prætor prohibeat, (42)**